PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1º ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: 037/2025
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 3.455/2025
PROCESSO CETIL Nº: 122/2025
DATA DA ASSINATURA: (VER ASSINATURAS DIGITAIS)

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME, com sede na Rua Armando Salles de
Oliveira, nº 1.085, centro - Leme/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.362.661/0001-68, através de
seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Aparecido Borges e a empresa abaixo qualificada:

DETENTORA DA ATA
RAZÃO SOCIAL: MICD TRANSPORTES LTDA
ENDEREÇO COMPLETO: RUA PROFESSOR HENRIQUE EIGENHEER, 54,
C.N.P.J. 41.778.281/0001-95
CIDADE /ESTADO: LEME / SÃO PAULO
CEP: 13.614-169
EMAIL: jonatasdopp@hotmail.com
FONE: 19 99948-0587
REPRESENTANTE LEGAL JONATAS FERNANDO DOPP

Considerando os termos da justificativa encaminhada pela detentora da Ata no Protocolo 01doc nº
54.250/2025, e que passam a fazer parte integrante do presente, independentemente de transcrição,
na qual requer o reequilíbrio econômico fianceiro desta Ata de Registro, o qual defiro, formalize-se o
presente, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Ficam reequilibrados os valores da ATA DE REGITRO DE PREÇOS Nº 149/2025 a partir desta
data, conforme segue:

1 PACOTE

SACO DE LIXO PRETO, 15 LITROS, MEDINDO 39X58,
MINIMO de 5 MICRAS, confeccionados com resinas
termoplásticas virgens ou recicladas, solda reta no fundo
contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade
volumétrica de 15 litros, reforçado, devendo conter

identificação impressa/gravada e inviolável no
pacote do fabricante por seu cnpj, número de unidades,
dimensões , capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo, nº
do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo
aos requisitos indicados na NBR 9191/2008, pacote com
100 unidades.

R$ 19,49

LOTE 08
ITEM UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

N
A

T
A

S
 F

E
R

N
A

N
D

O
 D

O
P

P
 e

  C
LA

U
D

E
M

IR
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7

mailto:jonatasdoop@hotmail.com
mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

02 PACOTE

SACO DE LIXO PRETO, 50 LITROS, MEDINDO 63X80,
MINIMO DE 6 MICRAS, confeccionados com resinas
termoplásticas virgens ou recicladas, solda reta no fundo
contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade
volumétrica de 50 litros, reforçado, devendo conter

identificação impressa/gravada e inviolável no
pacote do fabricante por seu cnpj, número de unidades,
dimensões , capacidade do saco para lixo, tipo de resíduo, nº
do lote, data de fabricação, prazo de validade, atendendo
aos requisitos indicados na nbr 9191/2008 pacote com 100
unidades.

R$ 46,46

03 PACOTE

SACO DE LIXO PRETO, 100 LITROS, MEDINDO 75X105,
MINIMO DE 6 MICRAS, confeccionados com resinas
termoplásticas virgens ou recicladas, solda reta no fundo
contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade
volumétrica de 100 litros, reforçado, devendo conter

identificação impressa/gravada e inviolável no pacote
do fabricante por seu cnpj, número de unidades,
dimensões , capacidade do saco para lixo, tipo de
resíduo, nº do lote, data de fabricação, prazo de
validade, atendendo aos requisitos indicados na nbr
9191/2008, pacote com 100 unidades.

R$ 70,01

LOTE 10
ITEM UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO

01 CAIXA

COPO PLÁSTICO PARA ÁGUA DESCARTÁVEL:
TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 180 ML,
acondicionado em embalagem plástica lacrada
contendo 100 unidades cada, e reembalado em caixas
de papelão contendo 25 tiras de 100 unidades cada,
devidamente rotuladas. os copos devem ser homogêneos,
fabricados em (PP) polipropileno, isentos de materiais
estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações,
bordas afiadas ou rebarbas. o copo deverá respeitar as
normas da ABNT e deverá trazer gravado em relevo, com
características visíveis e de forma indelével a marca ou
identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de
identificação de material para reciclagem. a
embalagem deverá conter os dados de identificação do
fabricante.

R$ 154,75

02 CAIXA

COPO PLÁSTICO PARA CAFÉ DESCARTÁVEL:
TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 50 ML,
acondicionado em embalagem plástica lacrada
contendo 100 unidades cada, e reembalado em caixas
de papelão contendo 50 tiras com 100 unidades cada
devidamente rotuladas. Os copos devem ser homogêneos,
fabricados em (PP) polipropileno, isentos de materiais
estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações,
bordas afiadas ou rebarbas. O copo deverá respeitar as
normas da ABNT e deverá trazer gravado em relevo, com
características visíveis e de forma indelével a marca ou
identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de
identificação de material para reciclagem. a embalagem
deverá conter os dados de identificação do fabricante.

R$ 148,22

LOTE 11
ITEM UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO

01 FARDO
TOALHA DE PAPEL FOLHA SIMPLES INTERFOLHADA
INSTITUCIONAL, 02
DUAS DOBRAS, GOFRADO, classe 1 conf. ABNT NBR

R$ 18,93

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

N
A

T
A

S
 F

E
R

N
A

N
D

O
 D

O
P

P
 e

  C
LA

U
D

E
M

IR
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 3

15464-7, medindo: 23 cm x 21 cm, 100% celulose virgem
expresso na embalagem. com: 1.000 folhas, contendo a
seguinte composição: conf. ABNT NBR NM ISO
2470:2001; acondicionado em fardo kraft, devidamente
identificado com: marca, tamanho, número de lote,
fabricante, composição de 100% celulose virgem, código
de barras e selo do fsc. embalagem interna: cada maço
de 250 folhas deverá ser embalado individualmente em
sacos plásticos totalmente fechados.

02 FARDO

PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, DE
COR BRANCA, GOFRADO, conforme ABNT NBR, classe
01 conf. ABNT NBR 15464-2, medindo 10 cm x 30 m,
100% celulose virgem expresso na embalagem, com a
seguinte composição: gramatura igual ou maior que 27
conf. ABNT NBR NM ISO 536:2000, acondicionado em
pacote plástico contendo 4 rolos, devidamente
identificados com informações sobre o produto, número de
lote, fabricante, composição, e demais informações,
reembalados em fardos com 64 rolos (16x4).

R$ 106,33

03 FARDO

PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, DE COR
BRANCA, GOFRADO, conforme associação brasileira de
normas técnicas classe 01 CONF. ABNT NBR 15464-
10, MEDINDO 10 CM X 300 METROS, 100% celulose
virgem expresso na embalagem,acondicionado em fardo
plástico contendo 8 rolos, devidamente identificados
com informações sobre o produto, número de lote,
fabricante, composição, E DEMAIS INFORMAÇÕES.

R$ 114,89

LOTE 12
ITEM UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO

01 PACOTE
ESPONJA DE AÇO com fios micro ondulado.
Embalagem plástica contendo pacotes com 8
unidades, com peso líquido de 60 g no mínimo cada
pacote.

R$ 4,26

02 PACOTE

ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO composta de
espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos,
medidas 110mm x 75mmx20mm, embalada em pacote
plástico contendo 04 unidades, gravado na embalagem
informações sobre o produto.

R$ 3,67

LOTE 13
ITEM UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO

01 UNID

PANO DE CHÃO ALVEJADO 100% ALGODÃO,
branco, alvejado,costurado / fechado, tipo saco, medindo
no mínimo 50 x 70, minimo de 160 grs, podendo ter uma
variação de no máximo 10 g. O produto deverá possuir
etiqueta costurada com dados de identificação e
composição.

R$ 6,97

02 UNID
FLANELA (PARA LIMPEZA) - cor Branca, 100%
algodão, medidas mínimas: 38 x 58 cm, com costura nas
bordas. O produto deverá possuir etiqueta costurada com
dados de identificação e composição.

R$ 3,02

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

N
A

T
A

S
 F

E
R

N
A

N
D

O
 D

O
P

P
 e

  C
LA

U
D

E
M

IR
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 4

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da Ata original.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITOMUNICIPAL
ÓRGÃO GERENCIADOR

JONATAS FERNANDO DOPP
MICD TRANSPORTES LTDA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

N
A

T
A

S
 F

E
R

N
A

N
D

O
 D

O
P

P
 e

  C
LA

U
D

E
M

IR
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 B

O
R

G
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
fe

itu
ra

le
m

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
63

1-
9E

3D
-A

3A
5-

C
84

7

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8631-9E3D-A3A5-C847

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FERNANDO DOPP (CPF 296.XXX.XXX-94) em 04/02/2026 11:03:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

 CLAUDEMIR APARECIDO BORGES (CPF 340.XXX.XXX-18) em 06/02/2026 15:45:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/8631-9E3D-A3A5-C847

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/8631-9E3D-A3A5-C847